
 
Российская Федерация 

Иркутская область 
ШЕЛЕХОВСКИЙ РАЙОН 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
ПРИКАЗ 

От  15  февраля  2022 года № 96 
 
О создании Центров образования 
естественно-научной и 
технологической направленностей 
«Точка роста» в 2022 году 
 

В соответствии с распоряжением министерства образования Иркутской 
области от 29.11.2021 № 2005-мр «О создании центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 
2022 году», муниципальным проектом «Современная школа» национального 
проекта «Образование» в целях реализации мероприятий по созданию и 
функционированию Центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году на территории 
Шелеховского муниципального района, руководствуясь Положением об 
Управлении образования Администрации Шелеховского муниципального 
района, утвержденным Решением Думы Шелеховского муниципального 
района от 27.09.2018 № 41-рд, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Создать в 2022 году центры образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» (далее – Центры) на базе 
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения 
Шелеховского района «Средняя общеобразовательная школа № 1» (далее – 
МКОУ ШР «СОШ № 1»), Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Шелеховского района «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» (далее – МБОУ ШР «СОШ № 4»), 
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения 
Шелеховского района «Основная общеобразовательная школа № 11» (далее – 
МКОУ ШР «ООШ № 11»).  

2. Утвердить прилагаемый План (дорожную карту) первоочередных 
мероприятий по созданию и функционированию в 2022 году Центров на базе 
МКОУ ШР «СОШ № 1», МБОУ ШР «СОШ № 4», МКОУ ШР «ООШ № 11».  

3. Утвердить прилагаемое примерное штатное расписание Центров. 



 
 

4. Руководителям общеобразовательных организаций  МКОУ ШР 
«СОШ № 1» (Виноградова В.Н.), МБОУ ШР «СОШ № 4» (Прохоренко Л.В.), 
МКОУ ШР «ООШ № 11» (Галушкина И.Ф.) обеспечить выполнение 
мероприятий Плана по подготовке к открытию Центров 01.09.2022, их 
функционирование.  

5. Муниципальному бюджетному учреждению Шелеховского района 
«Информационно-методический образовательный центр» (Максимова М.Ю.) 
(далее – МБУ ШР «ИМОЦ») обеспечить информационно-методическое 
сопровождение создания и функционирования Центров. 

6. Муниципальному казенному учреждению Шелеховского района 
«Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений» (далее – МКУ 
«ЦБМУ») (Артамонова Е.В.) профинансировать расходы в соответствии с 
перечнем мероприятий, направленных на создание и функционирование 
Центров. 

7. Возложить ответственность за исполнение приказа на Виноградову 
В.Н., директора МКОУ ШР «СОШ № 1», Прохоренко Л.В., директора МБОУ 
ШР «СОШ № 4», Галушкину И.Ф., директора МКОУ ШР «ООШ № 11», 
Максимову М.Ю., директора МБУ ШР «ИМОЦ», Артамонову Е.В., директора 
МКУ «ЦБМУ». 

8. Возложить контроль исполнения приказа на Пойта Ю.В., заместителя 
начальника Управления – начальника отдела общего и дополнительного  
образования  Управления образования.   
 
 
Начальник Управления                                                                      И.Ю. Шишко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
С приказом ознакомлены: 
___________ «___» ______________ 2022 г.         
 __________ «___» ______________ 2022 г.   
__________ «___» ______________ 2022 г.   
__________ «___» ______________ 2022 г.   
__________ «___» ______________ 2022 г.   
__________ «___» ______________ 2022 г.   
 

 

В Дело № 04-02 



УТВЕРЖДЕНО  
приказом Управления  
образования 
от 18.02.2022 № 96  

 
План (дорожная карта) 

первоочередных мероприятий по созданию и функционированию в 2022 году 
центров естественно-научной и технологической направленностей 

 «Точка роста» на базе МКОУ ШР «СОШ № 1», МБОУ ШР «СОШ № 4», 
МКОУ ШР «ООШ № 11» 

 
№ 
п/п 

Мероприятие Результат Ответственный Дата 

1.  Ознакомление с документами по 
созданию  Центров, организация 
работы. 

Совещание Пойта Ю.В. 
Калашник Т.А. 
Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 

март – 
апрель 2022 

2.  Определение штатной 
численности, руководителей 
Центров. Подбор педагогических 
кадров для работы в Центрах 

Согласование 
штатной 

численности и 
персонального 
состава Центра 

Шишко И.Ю. 
Пойта Ю.В. 
Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 

март – 
апрель 2022 

3.  Определение финансового 
обеспечения (калькуляция 
операционных расходов) на 
функционирование Центров по 
статьям расходов 

Смета Шишко И.Ю. 
Пойта Ю.В. 
Артамонова 
Е.А. 
Грекова М.С. 

до апреля 
2022 

4.  Участие в видеосовещаниях, 
видеоконференциях, вебинарах 
по вопросам организации и 
функционирования Центров  

Видеосовещан
ия, вебинары 

Шишко И.Ю. 
Пойта Ю.В. 
Калашник Т.А. 
Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 

по 
назначению 

5.  Изучение документов по дизайн-
проекту, зонированию 
помещений Центров, 
определение вариантов для 
утверждений 

Подготовка 
эскизов 

оформления 
помещений 

Центров 

Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 

апрель 2022 



 
 

6.  Согласование и утверждение 
дизайн-проекта и зонирования 
помещений Центров 

Совещание Шишко И.Ю. 
Пойта Ю.В. 
Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 

до 
01.05.2022 

7.  Размещение муниципального 
заказа, заключение 
муниципальных контрактов 
(договоров) на выполнение 
ремонтных работ, приобретение 
оборудования с наблюдением 
требований Федерального закона 
от 05.04.2013 №44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» 

Документация 
о закупке, 

муниципальны
е контракты  
(договоры) 

Понамарева 
О.А. 
Артамонова 
Е.В. 
Грекова М.С. 
Кузьмина С.П. 
Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 

до 
15.05.2022 

8.  Обеспечение участия педагогов и 
сотрудников Центров в очных 
курсах повышения 
квалификации, на онлайн-
платформе (дистанционной 
форме), проводимых 
федеральным, региональным 
проектными офисами 
национального проекта 
«Образование» в дистанционном 
и очном форматах 

Свидетельство 
о повышении 
квалификации 

Пойта Ю.В. 
Калашник Т.А. 
Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 

по 
назначению 

9.  Создание на официальном сайте 
учреждений вкладки – Центр 
«Точка роста» 

Вкладка на 
сайте 

учреждении 

Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 

до 
01.06.2022 

10.  Внесение изменений в Устав 
МКОУ ШР «СОШ № 1», МБОУ 
ШР «СОШ № 4», МКОУ ШР 
«ООШ № 11» (Центр – 
структурное подразделение 
учреждения, реализация 
программ дополнительного 
образования) 

Устав Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 

июнь-июль 
2022 

11.  Получение лицензии на 
образовательную деятельность 
Центра по программам 
дополнительного образования 
детей и взрослых 

Лицензия на 
реализацию 

образовательн
ых программ 

дополнительно
го образования 

Галушкина 
И.Ф. 

В течение 
2022 года 



 
 

детей и 
взрослых 

12.  Разработка локальных актов о 
создании Центров, должностных 
инструкций педагогических 
работников Центров 

Локальные 
акты, 

должностные 
инструкции 
МКОУ ШР 

«СОШ № 1», 
МБОУ ШР 

«СОШ № 4», 
МКОУ ШР 

«ООШ № 11» 

Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 

июнь-август 
2022 

13.  Проведение ремонтных работ в 
помещениях Центров в 
установленные сроки 

Акт 
выполненных 

работ 

Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 
Подрядные 
организации 

июнь-август 
2022 

14.  Мониторинг выполнения 
ремонтных работ, приведение 
помещений Центров в 
соответствие с утвержденным 
дизайн-проектом «Точка роста», 
эскизами помещений 

Справка, 
информация о 

ходе и качестве 
работ 

Шишко И.Ю. 
Пойта Ю.В. 
Грекова М.С. 
Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 

июнь-август 
2022 

15.  Промежуточная приемка 
готовности Центров к открытию 

Акт Шишко И.Ю. 
Пойта Ю.В. 
Грекова М.С. 
Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 

до 
25.08.2022 

16.  Получение и установка 
оборудования в помещения 
Центров 

Соглашение, 
акт о 

получении 
оборудования 

Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 

до 
01.09.2022 

17.  Приемка готовности Центров к 
открытию  

Акты 
готовности 
МКОУ ШР 

«СОШ № 1», 
МБОУ ШР 

«СОШ № 4», 
МКОУ ШР 

«ООШ № 11» к 

Шишко И.Ю. 
Грекова М.С. 
Комиссия 

до 
25.08.2022 



 
 

началу 2022-
2023 учебного 

года 
18.  Подготовка планов учебно-

воспитательных, внеурочных и 
социокультурных мероприятий в 
Центрах 

План Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 

до 
25.08.2022 

19.  Подготовка основных и 
дополнительных 
общеобразовательных программ 
по направленностям «Точки 
роста» с последующим их 
размещением в АИС «Навигатор» 

Программы Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 

до 
25.08.2022 

20.  Обеспечение организационно-
методического сопровождения 
создания и функционирования 
Центров 

План 
мероприятий 

Максимова 
М.Ю. 
Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 

в течение 
года 

21.  Торжественное открытие 
Центров в единый день открытия 
Центров в Иркутской области 

Сценарий Шишко И.Ю. 
Пойта Ю.В. 
Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 

сентябрь 
2022 

22.  Организация набора детей, 
обучающихся по программам 
Центров 

Приказы о 
зачислении 

обучающихся 

Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 
 

сентябрь 
2022 

23.  Реализация плана учебно-
воспитательных, внеурочных и 
социокультурных мероприятий  в 
Центрах 

Приказы, план Виноградова 
В.Н. 
Прохоренко 
Л.В. 
Галушкина 
И.Ф. 

2022-2023 
учебный год 

 
  



 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования 
от 15.02.2022 № 96 

Примерное штатное расписание 
Центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка Роста» в 2022 году на базе МКОУ ШР «СОШ № 1», 
МБОУ ШР «СОШ № 4», МКОУ ШР «ООШ № 11» 

 
Категория персонала Позиция (содержание деятельности) 

Управленческий персонал Руководитель 
Основной персонал (учебная часть) Педагог дополнительного 

образования 
 Педагог-организатор 
 Педагог/учитель по предмету 

«Физика» 
 Педагог/учитель по предмету 

«Химия» 
 Педагог/учитель по предмету 

«Биология» 
 


